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okresu polskiej transformacji (rozumianej w tym wypadku raczej jako długi proces 
emancypacyjny niż seria słynnych politycznych decyzji)1.

Podczas gdy w krajach zachodnich magnetowidy były przede wszystkim do-
-

Pewex lub Baltona były niezwykle wysokie, przez co w pierwszej połowie dekady 

z kaset filmy niedostępne w polskich kinach. Wraz z poluźnieniem granic w schył-

Filmy sprowadzano zazwyczaj zza granicy dzięki pomocy marynarzy lub stewar-

lub w prowizorycznych wypożyczalniach i „wymienialniach”.
-

ka, słaba kontrola państwa pozwoliła rynkowi wideo na ustalenie własnych zasad 

-
pytu i podaży czy prawem ustalania cen według zasad konkurencji. W analizie 
1 Ścieżki 

emancypacji. Osobista teoria transformacji ustrojowej w Polsce (Warszawa 2009).
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-
go”2

-

doprowadził do podziemnej dystrybucji swojego Przesłuchania 

i prywatnych mieszkaniach)3

-

socjalistycznego.

-
-

-
-

przedsiębiorstwem rodzinnym), ale o bardzo podobnym profilu repertuarowym. 

-
czalni tanie kino gatunkowe. W latach 1989-1992, czyli w okresie tak zwanego 
wideo boomu, sprzedawało się bowiem prawie wszystko, co zapewniało rozrywkę, 

chodziło o akcję, sensację i erotykę4.

Człowiek z bajeru
Pionierzy polskiego wideobiznesu – podobnie jak pierwsi amerykańscy kinia-

5 – w wielu przypadkach re-

-
2 P. Gaweł, Rynek wideo w Polsce
3 Więcej na ten temat w: R. Bugajski, Jak powstało „Przesłuchanie”, Warszawa 2010.
4 Więcej na temat polskiego rynku wideo w czasach transformacji: G. Fortuna Jr., Biznes, piractwo 

i kasety wideo. Dystrybucja kaset VHS w okresie transformacji, [w:] Wokół zagadnień dystrybucji 
filmowej

5 M. Adamczak, Globalne Hollywood, filmowa Europa i polskie kino po 1989 roku, Gdańsk 2010, s. 23.
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-

-
-

trygi, spektakularne akcje policji, a nawet… zmartwychwstanie. Zacznijmy jednak 

-

i autor jedynej jak do tej pory biografii Leksztonia (Człowiek z bajeru), syn ko-
tlarza nie uczył się najlepiej, ale znakomicie radził sobie na zajęciach z techniki . 

7

8. 

-

-

Jerzy Mazur – Leksztonia nie satysfakcjonował tytuł najlepszego kotlarza w Polsce: 

Chciał być armatorem i producentem filmowym”9.

 J. Mazur, Człowiek z bajeru, Gdańsk 1993, s. 13-15.
7

Mały rocznik statystyczny 1986

8 J. Mazur, dz. cyt., s. 20.
9 J. Mazur, dz. cyt., s. 4.
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10, a gdyńska kopiarnia, funkcjo-
11

Europy. W maju 1990 roku Leksztoń otrzymał zgodę na powołanie do życia Ban-

-

i  rekreacji o  wdzięcznej nazwie Elgazland, a  w  centrum miasta założył eksklu-
zywny salon odzieżowo-jubilerski. Punkty sprzedaży kaset miał już wtedy w całej 

-
-

cego między innymi studia telewizyjne i hotel. Na jego dachu miało znajdować się 

Pomimo tematycznego rozstrzału wymienionych inwestycji nietrudno zauwa-

zaniedbywał PRL – rozrywkę i spędzanie czasu wolnego, a ponadto wszystko, co 

-
darczej, czyli przepisy dobre dla szewca czy piekarza, ale nie korporacji. […] Sam 

– ty się na tym nie znasz”12. 
-

-

-
go Elgazu albo chociaż wyjechał za granicę na oficjalne wakacje. Leksztoń się nie 

-
dek w historii polskiej prasy. Redaktorzy gdańskiej „Gazety Wyborczej” nadali 

10

Mały rocznik 
statystyczny 1992, Warszawa 1992, s. 108-111).

11 A. Synowiec, Sonda dystrybutorów, wypowiedź Jacka Bańkowskiego z  przedsiębiorstwa Elgaz, 

12 R. Wojciechowska, Leksztoń: człowiek, który miał imperium, http://www.dziennikbaltycki.pl/
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13. W Warszawie 
potraktowano to bardzo dosłownie, więc na pierwszej stronie znalazła się infor-

zamordowany wczoraj około 4 nad ranem”14 – napisano w artykule pod tytułem 
„Leksztoń zamordowany?”. 

Leksztoń pokazał się w telewizji, żeby zdementować przedwczesne plotki o swo-

-
dział – jak sam powtarza w wywiadach15 – jedynie rok i cztery dni za posłużenie 
się sfałszowanymi dokumentami. 

-

-

 – pisał w ostatnim numerze z 1992 roku anonimowy 
-

Interceptor (1993, reż. 

sobie jednak w warunkach o wiele większej konkurencji.

-

 Kasety oferowane przez Elgaz 

Polityka repertuarowa Elgazu

-
ny (z  giełdowo-partyzanckiego na profesjonalny) i  kiedy wideoodtwarzacz sta-

13 S. Latkowski, M. Majewski, Upadły król Trójmiasta, http://www.dziennikbaltycki.pl/

14 Autor niepodpisany, Leksztoń zamordowany?, „Gazeta Wyborcza” 1993, nr 72, s. 1. Autor notatki 

15 S. Latkowski, M. Majewski, dz. cyt.
 Autor niepodpisany, Śmierć z przejedzenia
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w omawianych latach do Polski lawinowo napływały dobra zachodniej kultury 

zachłysnęli się zachodnimi (przede wszystkim amerykańskimi) filmami, a Elgaz 
– wraz z kilkoma innymi firmami dystrybucyjnymi – stał się przedsiębiorstwem 

-
-

-

-

przez przedsiębiorstwo tytuły, na potrzeby niniejszego rozdziału wybrałem 100 
kaset sygnowanych logiem Elgazu (aneks), znalezionych w przewodniku po fil-
mach wideo Wideolandia17 i na stronie www.thelegendaryvhs.tumblr.com18. Wie-

Leksztonia.

***
Niemal od razu po spojrzeniu na listę rzuca się w oczy fakt, że Elgaz nie miał 

w swojej ofercie wielu produkcji znanych dzisiejszemu widzowi. Do takich zaliczyć 
Obcy19 (Aliens Powrót 

z piekieł20 (Hellraiser, 1987, reż. Clive Barker), Imię róży (Der Name der Rose
reż. Jean-Jacques Annaud) i Lwie serce (Lionheart, 1990, reż. Sheldon Lettich) z Je-

Pogromcę21 (The Punisher, 
1989, reż. Mark Goldblatt) z Dolphem Lundgrenem, Żółtodzioba22 (The Freshman, 
1990, reż. Andrew Bergman) z Marlonem Brando i Atak morderczych pomidorów23 
(Attack of the Killer Tomatoes!, 1980, reż. Jon de Bello).

Czarny 
orzeł (Black Eagle, 1988, reż. Eric Karson), jeden z Arnoldem Schwarzeneggerem 
– Herkules w Nowym Jorku (Hercules in New York -

Poszukiwany żywy lub martwy (Wanted: Dead 

17 Przewodnik po filmach wideo – Wideolandia, pod. red. A. Synowca, Katowice 1992.
18

19 Obcy – decydujące starcie
gafę, film Jamesa Camerona, czyli kontynuacja Obcego – ósmego pasażera „Nostromo” Ridleya Scotta, 
został bowiem wydany jako Obcy 

20 Hellraiser jest znany pod tytułem Wysłannik piekieł.
21 Punisher, bez spolszczenia tytułu.
22 Nowicjusz.
23 Atak pomidorów zabójców. 
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or Alive, 1987, reż. Gary Sherman) i jeden z Kevinem Costnerem – Rewanż24 (The 
Revenge

– co mogłoby sugerować, że Leksztoń radził sobie z kasetami znacznie gorzej niż 
z kotłami. 

-

rip-offy). 

Mazura w Człowieku z bajeru
każdej wypożyczalni.

-

według gatunkowego klucza, żeby klient zainteresowany konkretnie westernami, 
horrorami lub komediami nie musiał szukać w całym pomieszczeniu. Dlatego też 

-

pl25 -

.
Po zastosowaniu tej metody statystyka nazw gatunkowych wykorzystanych do 

-

-
ne, 3 tytuły opisane hasłem „sensacyjny”, trzy historyczne, 2 romanse, po 2 filmy 

od thrillera), 1 film szpiegowski i 1 biograficzny27 -

24 Odwet.
25 W jednym przypadku – Wyspa rozkoszy (Isola del piacere, 1982, reż. Michel Ricaud) – skorzystałem ze 

strony www.pre-cert.co.uk, ponieważ film nie ma swojej podstrony ani na Filmwebie, ani na IMDB.
Metoda krytyczna: autorzy i gatunki

27
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typu „dramat sensacyjny”, „dramat wojenny”, „dramat obyczajowy” itd.)28. I tak, 
na przykład Miasto Aniołów (Angel Town, 1990, reż. Eric Karson) i Lwie serce to 

Emanuel na 
wschodzie (Emanuelle nera oriente reportage Emanuel 
w Ameryce (Emanuelle in America

zaledwie pięć. 
-

Obcy i Rewanż, a także Lubieżnik [All’ono-
revole piacciono le donne, 1972, reż. Lucio Fulci]), a tym bardziej dzieł prezento-
wanych na międzynarodowych festiwalach (poza Imieniem róży). Co być może 

-
Callanetics z Mariolą 

Bojarską

i po jednym z Australii, RPA i Norwegii29.
Jak widać z powyższej statystyki, Elgaz stawiał przede wszystkim na produkcje 

Wejścia smoka (Enter 
the Dragon Klasztoru Shaolin 
(Shaolin Si 30 

-

-
spaghetti westernów, peplum31, giallo32

-

28

w Kinie stylu zerowego
29

30

31

32

w sprawie tajemniczych i brutalnych morderstw.
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rynek dzięki kasetom wideo.

***
-
-
-

33

34 
Czarny orzeł i Pogromca

Po obietnicy (After the Promise
Rok w piekle (Tour of Duty -

Poszukiwany żywy lub martwy (film doczekał się nawet drugiego 
Lwie serce. Jak 

Obcego
35 -

niej ukazał się na wielu pirackich edycjach kasetowych. Kiedy Elgaz wydał Obcych 
legalnie, sequel Ósmego pasażera „Nostromo” był już doskonale znany polskiemu 

Wielkim przebojem sprzedażowym firmy Leksztonia był natomiast program 
Callanetics z Mariolą Bojarską -

-
-

ty

33 Lista przebojów 30 Top Hits miesięcznika „Cinema Press Video” październik ’90 – listopad ’91, „Cinema 

34

35 „Mały Rocznik Filmowy 1988”, Warszawa 1989, s. 70.
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egzemplarzy37, był to jednak ewenement w repertuarze firmy, Elgaz nie oferował 
38 (chyba że zaliczymy do tego ga-

tunku także erotyki).

Techniki promocji i reklamy kaset Elgazu

Okładki
Wszystkie kasety Elgazu wydawane były w pudełkach małego formatu z czar-

-

gwiazda – na przykład na obwolucie 
Czarnego orła
Dammem.

-

modelu projektowania dla wszystkich 
swoich okładek. Pod względem wybo-

tworzenia lub układania, a także wyboru 
-

formacje na okładce, kasety wydawane 

-
piowano po prostu okładki zagraniczne, 

– polski tytuł wklejano na zagraniczny 
plakat. 

-
zualnym były tak zwane wydania zeszyto-
we – na potrzeby okładki wycinano jedy-
nie fragment zagranicznej grafiki (w taki 

37

38 Porady kosmetyczne.

źródło: www.thelegendaryvhs.tumblr.com
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tytuł (zawsze polski, czasami dodatkowo 

W  tle na całej obwolucie znajdował się 
charakterystyczny niebieski „szlaczek” 

-
-

ne lub malowane specjalnie na potrzeby 
polskiego wydania. Metodę tę stosował 

także korzystał jednak niekiedy z  umie-

przykładem takiej ilustracji będzie praw-
dopodobnie Ricco -

pastelami39.
O  wiele bardziej prymitywnie wy-

tle. W tym wypadku fragment grafiki 
z  zagranicznego plakatu lub zdjęcie 

zajmowały prawie cały front obwoluty, 
podczas gdy tytuł, nazwisko reżysera 

Za najbardziej osobliwe okładki Elgazu uznać należy jednak kolaże. W tym wy-

pod względem marketingowym. Na przykład na okładce Porażających fal (Shock 
Waves, 1977, reż. Ken Wiederhorn), horroru o nazistach-zombie, widnieje ogrom-

-

-
tycznych o Emanuelle. Front obwoluty Spowiedzi Emanuel40 (Emanuelle – perché 
violenza alle donne? -

Nowej czarnej Ema-

39 

40 Emanuelle i niewolnice miłości.

źródło: www.thelegendaryvhs.tumblr.com
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nuel41 (Emanuelle nera No. 2

projektowaniu okładki Emanuel na wschodzie 
na azjatycki rysunek. Informacje na okładce (tytuł i nazwisko aktorki) zapisano 

Tłumaczenie tytułów i dialogów
W przeciwieństwie do kaset rozpowszechnianych przez pirackich dystry-

-

po prostu długich posługiwano się uproszczeniami. I tak na przykład Sorority 
Babes in the Slimeball Bowl-O-Rama (1988, reż. David DeCoteau) stało się po 

prostu Dziewczęcym klubem, a Quando 
gli uomini armarono la clava e… con le 
donne fecero din-don (1971, reż. Bruno 
Corbucci, Pasquale Festa Campanile) 
niezbyt udanie przetłumaczono na 
Maczugi i ding-dong42. 

-
-

ski horror Uninvited (1988, reż. Grey-
don Clark) – dosłownie: Niezaproszony 
– sprzedawano pod ciekawym tytułem 
Śmierć w  miękkim futerku
sens, film opowiada bowiem o morder-
czym kocie. Z kolei tytuł horroru Syn-
genor (1990, reż. George Elanjian Jr.) 
rozwinięto tak, by powstał z niego SYN-
tetyzowany GENetyczny ORganizm.

W  czasach wideo boomu tłumacze 
i lektorzy opracowywali często po kilka 

-

-

-

41 Czarna Emanuelle 2.
42

źródło: www.thelegendaryvhs.tumblr.com
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Najciekawsze błędy tłumaczeniowe 

-
trybuowane przez Elgaz: Gwałtownym 
uderzeniem i  Sprawiedliwością poza 
prawem. W  wypadku wymienionych 

do magnetowidu kasety z  Gwałtow-
nym uderzeniem

tytuł Forced Impact, tłumaczony przez 
lektora na Sprowokowaną reakcję (czyli 

tytułami (jednym angielskim i dwoma 
polskimi) kryje się tak naprawdę wło-
ski film Roma violenta (1975, reż. Ma-

-

-
wej do Sprawiedliwości poza prawem: 
ponownie skorzystano z  brytyjskiej 
kopii (zatytułowanej w tym wypadku 
Sudden Justice
dosłowne tłumaczenie – Natychmia-
stowa sprawiedliwość -
nalny tytuł filmu brzmi Napoli violenta 

Gwałtowne uderzenie ciekawie obrazuje też warunki, w jakich pracować mu-
sieli tłumacze w czasach wideo boomu. W filmie znaleźć można niejedno zdanie 

złapania tych ludzi, potrzebuję jedynie więcej ludzi!”. W innej poboczna postać 
-
-

miaru energii przez odbyt!”.

o Emanuelle. Imię bohaterki cyklu tłumaczono za każdym razem poprzez usu-
Emanuel na wschodzie

a Emanuel jest imieniem męskim.

źródło: www.thelegendaryvhs.tumblr.com
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False advertising
W czasach wideo boomu popular-

false advertising, czyli – w tym wypad-

-
rować film. Prawdopodobnie najsłyn-
niejszym przykładem okładkowego 
oszustwa w historii legalnego polskie-
go rynku wideo jest Agent nr 1 (1971, 
reż. Zbigniew Kuźmiński), wydany na 

-

z karabinu maszynowego. Zdjęcie po-
chodziło z Człowieka z blizną (Scarface, 
1983, reż. Brian De Palma), a Pacino 

Agencie 
nr 1 ani na sekundę. 

-
kać aż tak ewidentnego false adverti-
singu. Za przykłady najbardziej ordy-
narnego reklamowego oszustwa uznać 
można wspomniane wyżej Porażające 

fale, a  także serial Człowiek Pająk i  jego niezwykli przyjaciele (Spider-Man 
and His Amazing Friends, 1981),

Rój, Kim 
jest Bruce, Kingpin uderza ponownie i  Śmiertelny wynalazek. Uważny widz 

-

-

Komiksy o Spider-Manie ukazywały się w Polsce już od połowy 1990 roku 

źródło: www.thelegendaryvhs.tumblr.com
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Reklamy prasowe
-

43. Od numeru trzeciego pisma 

-

Reklamy Elgazu (a także innych firm dystrybucyjnych) można było znaleźć 
-

-

-

-
ficy Elgazu starali się tworzyć reklamy atrakcyjniejsze i bardziej kolorowe – na 

-
gować potencjalnego widza. Stosowano też czasami ciekawy chwyt retoryczny 

-

-

-

-

43
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Promocyjne parateksty
-

-

-

-

przez Leksztonia magazyn „Media Reporter”, samochody marki Nissan, stoły do 
snookera i kasety Callanetics z Mariolą Bojarską.

-
44 -

-
chodu, potem przenosi się na rozgwieżdżone niebo. Dopiero po chwili widz może 

dodatkowo podbudowuje atmosferę tajemnicy.
-
-

macyjne – jak na przykład reklama kaset wideo dystrybuowanych przez Elgaz45 

przez firmę Leksztonia47

sobie na tworzenie mikrofabuł. W  jednej z  reklam podgrzewacza do wody48 
-
-

44

45 Do obejrzenia pod adresem: https://www.youtube.com/watch?v=nDxjD0y7Xlk, (dostęp: 

 Do obejrzenia pod adresem: https://www.youtube.com/watch?v=hDL89_

47 Do obejrzenia pod adresem: https://www.youtube.com/watch?v=jn2qrJK7q5U, (dostęp: 

48
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Babiarz. 
-

49. W tym przypadku niewielka fabułka opowiada o mężczyź-

-

50

-
ger. W tym wypadku nie skonstruowano żadnej, nawet najprostszej fabuły – ak-

spojrzenia. 
-

sprzedaje produktu lepiej niż seks. Wydawać by się mogło, że niełatwo zarekla-
mować bojlery seksem, ale w Elgazie znaleziono na to metodę. W jednej z reklam 
podgrzewacza do wody51

biurku Karola Strasburgera: „Chciałabym, żeby się dobrze prezentował, był solidny 

wszystkim, żeby miał w  sobie bardzo dużo ciepła”. W  odpowiedzi Strasburger 
wskazuje na podgrzewacz do wody. Kobieta zaczyna przytulać się do wyprodu-
kowanego przez firmę Leksztonia bojlera i stwierdza z przesadnym podnieceniem: 

-

52 modelka siedzi na kanapie 

ulicę młotem pneumatycznym. Dziewczyna podbiega do okna i nachyla się, by je 
-

-
53. „Muszę je 

49

50 Do obejrzenia pod adresem: https://www.youtube.com/watch?v=cSashNh2gAY, (dostęp: 

51

52 

53 



Panoptikum nr 15 (22) 2016

86
1. Przemiany medialne

Szybko okazuje się jednak, że chodziło mu nie o atrakcyjne kobiety, ale o – tutaj 

Zakończenie

z  pierwszych dużych firm prywatnych w  Polsce, założona już w  1984 i, po-

-

przeciwieństwami – jedna stawiała na pełen profesjonalizm i uważnie dobierany 
-

-

-
-

Elgaz można uznać za pewnego rodzaju pars pro toto nie tylko polskiego ryn-
ku wideo, ale też – w pewnym sensie – całego okresu transformacji. Produkty 

-

-
stwo. Z kolei historia Leksztonia i  jego firmy jak w soczewce odbija wszystkie 

Za pomoc w  zdobyciu potrzebnych informacji i  konsultację merytoryczną autor 
pragnie podziękować Krystianowi Kujdzie, Marcinowi Kraskowskiemu i Maciejowi 
Muszalskiemu.
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Aneks 1 – lista 100 filmów wydanych przez Elgaz  
(wykorzystanych do badań ilościowych)

Gniew w Istambule (Agente 077 dall’oriente con furore  
reż. Segio Grieco.

Pogromca (The Punisher), 1989, reż. Mark Goldblatt.

Wielki skok (Colpo maestro al servizio di Sua Maestà britannica  
reż. Michele Lupo.

Peter Gunn

Łącznik z Los Angeles (Femmine insaziabili

Więzienie śmierci (Death House), 1987, reż. John Saxon, Nick Murino.

Miasto Aniołów (Angel Town), 1990, reż. Eric Karson.

Gladiator (The Gladiator

Lwie serce (Lionheart), 1990, reż. Sheldon Lettich.

Zdobywca kosmosu (The Cosmos Conqueror / Roboteu King), 1981,  
reż. Yeong-rang Bae.

Wakacje w stylu punk (Punk Vacation), 1990, reż. Stanley Lewis.

Człowiek-Pająk i jego niezwykli przyjaciele (Spider-Man and His Amazing 
Friends), 1981-1984.

Podróże Guliwera (Gulliver’s Travels), 1939, reż. Dave Fleischer i inni.

Wybawca Ziemi (Savior of the Earth / Computer haekjeonham pokpa daejakjeon), 

Wyspa rozkoszy (Pleasure Island / Isola del piacere), 1982, reż. Michel Ricaud.

Nietknięta żona (La Moglie vergine), 1975, reż. Marino Girolami.

Emanuel w Ameryce (Emmanuelle in America

Emanuel na wschodzie (Emanuelle nera oriente reportage  

Spowiedź Emanuel (Emanuelle – perché violenza alle donne?), 1977,  

Z kim zdradza mnie żona (Cattivi pensieri

Objazdowe pogotowie seksualne (C.B. Hustlers

Wyspa Tanyi (Tanya’s Island), 1980, reż. Alfred Sole.
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Centurion (Il crollo di Roma

Porażające fale (Shock Waves), 1977, reż. Ken Wiederhorn.

Zniewolony wojownik (La schiava di Roma  
Franco Prosperi.

Krwawe miasto (City of Blood), 1983, reż. Darrell Roodt.

Śmierć niesamowitego Hulka (The Death of the Incredible Hulk), 1990,  
reż. Bill Bixby.

Zemsta czarownika (Witchtrap

Powrót z piekieł (Hellraiser), 1987, reż. Clive Barker.

Śmierć w miękkim futerku (Uninvited), 1988, reż. Greydon Clark.

Chiński kaskader (Long de ying zi), 1982, reż. Bruce Li.

Świątynia feniksa (Gai shi ji hua

Mafia kontra Ninja (Hong men jue e zhe

Dwa wspaniałe tygrysy (Chu zha hu), 1979, reż. Sum Cheung.

Droga czarnego smoka (Way of the Black Dragon), 1979, reż. Chin Chen.

Zwariowany hotel (Screwball Hotel), 1988, reż. Rafał Zieliński.

Herkules w Nowym Jorku (Hercules in New York
Seidelman.

To nie ci faceci (The Wrong Guys), 1988, reż. Danny Bilson.

7 złotych mężczyzn (7 uomini d’oro

Klinika miłości (La clinica dell’amore

Niewinne kłamstwa (Little White Lies), 1989, reż. Anson Williams.

Lubieżnik (The Eroticist / All’onorevole piacciono le donne), 1972,  
reż. Lucio Fulci.

Maczugi i ding-dong (Quando gli uomini armarono la clava e… con le donne 
fecero din-don), 1971, reż. Bruno Corbucci, Pasquale Festa Campanile.

Bystre dziewczyny (Pretty Smart), 1987, reż. Dimitri Logothetis.

Wakacyjne bractwo (Fraternity Vacation), 1985, reż. James Frawley.

Atak morderczych pomidorów (Attack od the Killer Tomatoes), 1978,  
reż. John de Bello.

Ten trzeci (The Stranger Within
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Fatamorgana (Mirage), 1990, reż. Bill Crane.

Przygotuj się na morderstwo (Stay Tuned for Murder), 1987, reż. Gary W. Jones.

Odmiana (Bluff storia di truffe e di imbroglioni

Kwiaty na poddaszu (Flowers in the Attic), 1987, reż. Jeffrey Bloom.

Czas zabijania (The Killing Time), 1987, reż. Rick King.

Wspaniałe chwile (When We Were Young), 1989, reż. Daryl Duke.

Rewanż (Revenge

Fabryka snów (Hughes and Harlow: Angels in Hell), 1978, reż. Larry Buchanan.

Elvis, 1990.

Sukces (Boxoffice), 1982, reż. Josef Bogdanovich.

Obcy (Aliens

Szczęście początkujących (Begginer’s Luck), 1985, reż. Frank Mouris.

Gang Tuff (Tuff Turf ), 1985, reż. Fritz Kiersch.

Imię róży (Der Name der Rose

Dziewczyny z poprawczaka (Reform School Girls

Monte Carlo

Dylemat sędziego (Penalty Phase

Zorro, 1990, reż. Ray Austin.

Boogie na wrotkach (Roller Boogie), 1979, reż. Mark L. Lester.

SYNtetyzowany GENetyczny Organizm (Syngenor), 1990, reż. George Elanjian Jr.

Eksperyment Filadelfia (The Philadelfia Experiment), 1984, reż. Stewart Raffill.

Def-Con 4

Żegnaj gringo (Adiós gringo

Cały czas pod górę (Uphill the Way

Żądza na pustyni (Lust in the Dust), 1985, reż. Paul Bartel.

Trzech muszkieterów na zachodzie (Tutti per uno… botte per tutti), 1973,  
reż. Bruno Corbucci.

Upadek tytanów (L’Urlo dei giganti), reż. Leon Klimovsky.

Rok w piekle (Tour of Duty), 1987, reż. Bill L. Norton.
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Gwałtowne uderzenie/Sprowokowana reakcja (Roma violenta), 1975,  
reż. Marino Girolami.

Sprawiedliwość poza prawem (Napoli violenta

Czarownik (The Shaman), 1987, reż. Michael Yakub.

Igły śmierci (Long hu feng

Panna młoda w czerni (The Bride in Black), 1990, reż. James Goldstone.

Django strzela pierwszy (Django spara per primo
Martino.

Myśliwiec (Interceptor), 1993, reż. Michael Cohn.

Terror w Beverly Hills (Terror in Beverly Hills), 1989, reż. John Myhers.

Poszukiwany żywy lub martwy (Wanted: Dead or Alive), 1987,  
reż. Gary Sherman.

Uczeń mordercy (Apprentice to murder

Dr. Alien, 1989, reż. David DeCoteau.

Po obietnicy (After the Promise), 1987, reż. David Greene.

Żółtodziób (The Freshman), 1990, reż. Andrew Bergman.

Zbyt młody bohater (Too Young the Hero), 1988, reż. Buzz Kulik.

Czarny orzeł (Black Eagle), 1988, reż. Eric Karson.

Dziewczęcy klub (Sorority Babes in the Slimeball Bowl-O-Rama), 1988,  
reż. David DeCoteau.

Cripozoidzi (Creepozoids), 1987, reż. David DeCoteau.

Vamp

Miasto żab (Hell Comes to Frogtown), 1988, reż. Donald G. Jackson, R.J. Kizer.

Niewolnice z przestworzy (Slave Girls from Beyond Infinity), 1987,  
reż. Ken Dixon.

Glina z Hollywood (Hollywood Cop), 1987, reż. Amir Shervan.

Anioł zemsty (Avenging Angel

Patti Rocks, 1988, reż. David Burton Morris.

Kalecy bohaterowie (Two Crippled Heroes / Can que shuang xiong), 1980, reż. 

Żelazny smok uderza ponownie (Hui feng hao huang jin da feng bao), 1979,  
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Elgaz and the Polish VHS market
Elgaz was one of the biggest companies that distributed films in the times of 

Polish transformation and its boss – Janusz Leksztoń – was one of the richest Pol-
ish businessmen of the period. For several years Elgaz was the synonym of success, 
but the history of the company is complex and reflects all paradoxes of the Polish 

-
mercials and constructing a portrait of Janusz Leksztoń on the background of the 


